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از تخریب تعمدی طاق کسری 
تا تخریب امروزی میراث تاریخی

ــال ۱۴۶قمری  ــوب الموریانی در س ــه ابوای ــت ک ــروفِ مورخان اس مع
ــری (یا ایوان  ــنهاد کرد طاق کس ــی پیش ــه خلیفه منصور عباس (۷۶۳م) ب
ــح آن را برای بنای بغداد به کار برند. منصور  ــرو) را ویران کند و مصال خس
ــد به جد خلیفه را از  ــورت کرد. خال ــا خالد برمکی (وزیر ایرانی اش) مش ب
ــن کاری مخارج  ــت چنی ــت و گف ــوان معظم برحذر داش ــن ای ــب ای تخری
ــت. خلیفه از مخالفت او برآشفت و گفت: «مخالفت  گزافی خواهد داش
ــری  ــه به تخریب طاق کس ــت.» خلیف ــداری از ایرانیان اس ــرای جانب ــو ب ت
ــاد از ادامه  ــران آمد و به فکر افت ــارج این کار بر خلیفه گ ــان داد. مخ فرم
ــید.  ــوع کرد و نظرش را پرس ــاره به خالد رج ــود. دوب ــب منصرف ش تخری
ــری را به پایان  ــت خلیفه کار ناتمام تخریب طاق کس خالد گفت: بهتر اس
ــردن بنایی که ایرانیان  ــرد وگرنه آیندگان خواهند گفت اعراب از خراب ک ب
ــد. این  ــرده  بودند، عاجز ماندند. خلیفه از ادامه تخریب منصرف ش برپا ک
ــعودی در مروج الذهب  ــت. مس ــت در کتب تاریخی فراوانی آمده اس روای
ــری] را خراب کنند و  ــت: «هارون الرشید مصمم شد ایوان [کس نوشته اس
ــت. یحیی نیز با اینکه مورد  نظر یحیی [برمکی] را که محبوس بود خواس
ــی را داد که خالد به منصور  ــه هارون همان جواب ــری هارون بود ب بی مه
ــلف آمده است: «این ابوایوب الموریانی که سبب  داده بود.»در تجارب الس
تحریک منصور برای تخریب «ایوان خسرو» شد، مردی بود خسیس و جهد 
ــت مال فراوانی جمع کند تا خود را به منصور نزدیک سازد. موریانی  داش
سیصدهزاردرم از منصور برای عمران مزرعه ای در اهواز دریافت کرد ولی 
ــاختند و خلیفه  ــن ماجرا منصور را واقف س ــمنان از ای عمارتی نکرد. دش
ــخصا به تحقیق پرداخت و چون معلوم شد که موریانی خیانت نموده  ش
ــتند.»  ــتند و اموال او را برداش خلیفه امر داد تا او و تمامی اقارب او را کش
ــایندی  ــری یکی از هزاران کار ناخوش ــن روایت غم انگیز تخریب طاق کس ای
است که در طول تاریخ به امحای آثار و یادگار ملل گذشته انجامیده است. 
ــت از احوال شان آگاه  ــته مانده اس ــطه آثاری که از گذش امروزه ما به واس
می شویم و از تجارب و اندوخته هایشان بهره می گیریم. «میراث فرهنگی» 
ــتگان است و اهمیت میراث فرهنگی  فی الواقع همین آثار و تجارب گذش
ــار ناگوار تخریب  ــت. اما با این حال امروزه هم اخب ــیده نیس ــی پوش بر کس
ــت ویکم  ــده بیس ــتی چرا در س ــد. به راس میراث فرهنگی به گوش می رس
ــال ایران چنین اقداماتی به منصه ظهور می رسد؟ بانیان  ــور کهنس در کش
ــه منفعتی ــند؟ چ ــی به چه می اندیش ــراث فرهنگ ــب می ــان تخری و باعث
ــت که  ــراث فرهنگی در کار اس ــر از حفظ می ــی! ) بالات ــه مصلحت ــا چ  (ی
ــورانه خط بطلانی بر میراث گرانقدر خود بکشیم  ــود ما جس ــبب می ش س
ــته خود را از فواید آن محروم کنیم؟ تخریب میراث فرهنگی  و خودخواس
ــت. اما آنچه موجب تعجب است، اینکه  موضوع غریب و نوظهوری نیس
ــن اقداماتی  ــداری و آگاهی عمومی، چنی ــن روزگارِ بی ــروزه و در ای ــرا ام چ
ــان  ــل دنیا به میراث و تمدن ش ــدد؟ در روزگاری که مل ــوع می پیون ــه وق ب
ــد، به هرنحو ممکن برای  ــان که مایه و پایه ای ندارن ــات می کنند و آن مباه
ــت وپا می کنند. تخریب آثار و یادگارهای گذشتگان در  خود، گذشته ای دس
ــبابِ مختلف داشته و تاریخ ایران زمین  هردوره ای از تاریخ ایران، علل و اس
ــش انتقام و  ــتگان در آت ــار گذش ــی آث ــت. گاه ــن داستان هاس ــو از ای ممل
جهانگشایی دشمنان می سوخته و گاهی به سبب حسد به تاریخ گذشته، 
ــود. گفته اند  ــان از ذهن ها زدوده ش ــد تا یاد و خاطره ش آثار آن نابود می ش
ــر ناصرالدین شاه قاجار، حاکم اصفهان با   مسعودمیرزای ظل السلطان پس
همین نیت، بسیاری از آثار هنری و ابنیه دوره صفویه را از بین برد؛ از جمله 
ــخانه و شماری دیگر.  ــت و آینه خانه، باغ فراش عمارت نمکدان، هفت دس
گاهی نیز تخریب آثار گذشته به قصد اعتباربخشیدن و رقابت با گذشته ای 
ــان صورت می گرفته است. نقش برجسته های دوره قاجار که روی  درخش
ــت.  ــده اند، نمونه بارز چنین نیتی اس ــانی نقر ش ــته های ساس نقش برجس
ــید، روایت کتاب سوزی  اعراب، خرابی های  اگرچه آتش سوزی تخت جمش
بخارا در دوره امویان، تخریب ناتمام ایوان کسری به دست خلفای عباسی 
ــابور و ری و موارد متعدد دیگر  ــت برمکیان، ویرانی نیش ــود مخالف و باوج
محصول ایلغار اقوام دیگر بوده است، اما اگر به برهه های مهمی از تاریخ 
ــکانیان بنگریم، می بینیم چیزی  ایران مانند دوره مادها و دوره طولانی اش
ــبب قلت آثار باقی مانده از دوره  ــت. به س قابل توجهی برجای نمانده اس
ــیار کم است. آیا باید  ــکانیان، آگاهی ما از این دوره بس ــاله اش چهارصدس
پرسید آثار این دوران به دست سلسله های بعدی ـ که خارجی (به معنی 
صحیح کلمه) هم نبودند ـ به کام نابودی رفته اند؟ البته مورخان بسیاری 
بر این باورند. شاید ترکان سلجوقی هم چنین معامله ای با آثار آل بویه- که 
شیعه بودند- کرده اند.  گاهی تخریب آثار و یادگارهای یک ملت به دست 
دیگران ناشی از تعصبات مذهبی است. حمله وهابیون به عتبات عالیات 
ــمه بودا توسط طالبان و ویرانی  ــترده آنان، انهدام مجس و خرابی های گس
ــت داعش نمونه دشمنی علنی با  ــوریه و عراق به دس میراث فرهنگی س
ــت. در یک نگاهی کلی می توان گفت تخریب  ــری اس میراث فرهنگی بش

میراث فرهنگی به این علل بوده و هست: 
- عدم توجه؛ 

- زدودن خاطره بانیان و پدیدآورندگان؛ 
- دشمنی های نژادی و سیاسی؛ 

- اختلافات مذهبی؛ 
- خرافات؛ 

- تخریب برای استفاده از مصالح؛ 
- توسعه و عملیات عمرانی. 

ــته به هر قصد و  بی تردید علت العلل تخریب آثار و یادگارهای گذش
ــت. حتی اگر این مقاصد خیرخواهانه باشد؛  ــد، «جهل» اس نیتی که باش
ــی؛ ارزش هایی  ــای میراث فرهنگ ــبت به اهمیت و ارزش ه «جهل» نس
ــایل و مشکلات مان باشد.  ــای بسیاری از مس که امروزه می تواند راهگش
ــان در یکی ،  ــی بود که اروپایی ــه ارزش های میراث فرهنگ ــل» ما ب «جه
ــد. در تأیید  ــه غارت بردن ــس فرهنگی مان را ب ــیای  نفی ــرن اخیر اش دوق
ــته مرحوم حاج میرزا  ــفرنامه خوزستان نوش این مطلب، فرازهایی از س
ــان دوره قاجار را بخوانید:  ــان و منجم عبدالغفار نجم الملک از مهندس
ــا خیلی دیده  ــه در آنج ــوده. از آثار قدیم ــهر معتبری ب ــابق ش «قم، س
ــیار است که کاشی های  ــود. قبور امامزادگان و معارف در آنجا بس می ش
ــاهزاده  ــت و ش ــته معرق خوب دارد؛ از جمله علی بن جعفر اس برجس
ــده. دیگر گنبد  ــاخته ش ــتم هجری س ــه در مائه هفتم و هش ــم ک ابراهی
ــر قبر علی بن  ــاخته اند و دیگ ــنه ۷۹۲ [ق] س ــن که در س امیرجلال الدی
ابی المعالی در سنه ۷۶۱ [ق] که از آثار معتبره قدیمه اند ولی حیف که 
ــیاحان فرنگی آثار آنها را می برند و از  ــتحفظ ندارد و از یک طرف س مس
طرفی به حوادث خراب می شود [... ]» «کاشان شهر آبادی است و آثار 
قدیمه نیز از مسجد و بعض ابنیه دیده شد. بازار مسگری معتبری دارد. 
ــجدی دیدم خیلی  ــته و معرق خوب در محراب مس ــی های برجس کاش
ــایی و معتبر است و فرنگی ها همان را اقلا دوهزارتومان می خرند  تماش

و حیف که آخر به هرتدبیر باشد خواهند برد.» 
ادامه در صفحه ۱۷

يادداشت

توسعه چابهار و محور شرق 
۳۰سال تاخیر  و غفلت در توسعه شرق کشور 

ــوان یکی از  ــه راهبردی به عن ــه به این منطق ــعه چابهار و توج توس
ــادی، ترانزیتی و  ــاری، اقتص ــرد از نظر اهمیت تج ــه منحصربه ف ۱۰نقط
ــمال به جنوب و غرب به شرق در جغرافیای جهان، برای  کریدورهای ش
ــوی آمریکایی ها در ایران مدنظر قرار گرفت  ــتین بار در دهه۵۰ از س نخس
ــیاری از برنامه ریزی های بعدی نیز براساس همان راهبردها دنبال  که بس
ــروع جنگ تحمیلی و محدود و ناممکن شدن واردات کالا  شده است. ش
به کشور از طریق جنوب، باعث شد چابهار به عنوان تنها نقطه امن ورود 
ــی تبدیل  ــه دروازه ورود کالاهای مورد نیاز از جمله کالاهای اساس کالا ب
ــکله فوق  ــش ماه با نصب اس ــن روی بود که در عرض ش ــود و از همی ش
ــریع توسط سنگاپوری ها، توسعه بندر شهیدبهشتی چابهار عملا کلید  س
خورد. اما با اتمام جنگ، تمام توجه ها به سوی بندر شهیدرجایی بوشهر 
ــعه بندر چابهار و محور شرق کشور با وجود ایفای  ــد و توس معطوف ش
ــت سال دفاع مقدس تقریبا به فراموشی سپرده شد.  نقش ممتاز در هش
ــات وزیران در  ــات گوناگون در مجلس و هی ــه نباید تصویب مصوب گرچ
ــه آن در دهه۹۰ را نادیده  ــای مختلف، از دهه۶۰، ۷۰ و ۸۰ و ادام دوره ه
ــن برنامه ریزی ها و تصویب  ــه ای ــد اذعان کرد به رغم هم ــت، اما بای گرف
ــت توسعه و پیشرفت  ــیده اس مصوبات گوناگون آنچه هنوز به ثمر نرس
ــای دولت های  ــت. مرور برنامه ه ــق اهداف برنامه ها اس ــه و تحق منطق
ــان دهنده آن  ــعه محور شرق کشور نش ــته درخصوص فرآیند توس گذش
ــت با وجود آنکه در عمل شاهد تحقق یافتن اهداف برنامه ها نیستیم  اس
ــات دولت های  ــژه اعضای هی ــای دولت به وی ــان کرد روس ــا باید اذع ام
ــاختی و  ــعه ای و زیرس مختلف تلاش وافری برای تهیه برنامه های توس
همچنین تصویب نامه های مدون و قانونی در راستای توسعه محور شرق 
داشته اند. مصوبات جلسه کمیته کارشناسی شورایعالی توسعه صادرات 
ــت که اگر  ــن تصویب نامه هاس ــرداد۱۳۸۵) از جمله ای ــی (۲۴م غیرنفت
هرکدام به تنهایی به سرانجام رسیده بود، امروز باید شاهد تحولی شگرف 
ــد حلقه ای مفقوده در به ثمرنرسیدن  در منطقه می بودیم. به نظر می رس
ــخص نکردن یک سازمان چابک،  ــاید مش این تصویب نامه وجود دارد، ش
ــا دلیل اصلی  ــداف برنامه ه ــرای تحقق اه ــی برای اج ــوی و تخصص ق
ــاس مفاد این تصویب نامه ها معمولا  ــد. براس تحقق نیافتن برنامه ها باش
۱۲ وزارتخانه، سازمان و نهاد دولتی به صورت ستادی و با ریاست معاون 
ــوول اجرای برنامه هایی مدون و مشخص شده اند که  رییس جمهور مس
ــغله های فراوان و  ــت به دلیل مش ــده اس ــن موضوع خود باعث ش همی
متعدد معاون رییس جمهور و وزیران و سازمان و نهادهای مرتبط در این 
ــاهد تحقق اهداف برنامه ها نباشیم. تجربه اجرایی  مصوبات، درعمل ش
در دنیا و ایران نشان داده فعالیت های توسعه ای و اجرایی که فرابخشی 
ــازمان تخصصی و چابک سازماندهی  ــت باید در یک س و چندوجهی اس
ــد وگرنه  ــرانجام برس ــود تا اهداف برنامه ای به س و مدیریت و نظارت ش
ــازمان های  ــه وزارتخانه و س ــرای برنامه ها ب ــوب و واگذارکردن اج مص
ــد. گرچه باید  مرتبط به تنهایی نمی تواند اهداف موردنظر را تحقق بخش
ــد و متخصص در راس این  ــان کرد بهره گیری از مدیران توانمن خاطرنش
ــت. مصوبه توسعه  ــرط موفقیت آن اس ــازمان چابک و تخصصی ش س
محور شرق در سال۱۳۸۱ و تصویب نامه محور ترانزیت حمل ونقل کشور 
ــتی در سال۱۳۸۴ و دیگر برنامه های  ــعه بنادر شهیدبهش و الحاق و توس
ــعه ای از این دست تصویب نامه هاست که هنوز به سرانجام نرسیده  توس
ــبکه  ــازی ش ــورت اختصار مهم ترین پروژه ها در زمینه بهس ــت. به ص اس
حمل ونقل در جنوب استان سیستان وبلوچستان را احداث جاده ارتباطی، 
ترانزیتی چابهار - نیکشهر به طول ۱۵۰کیلومتر در مدت ۲۷سال، احداث 
ــط سازمان منطقه آزاد  ــافری در فرودگاه نظامی کنارک توس ترمینال مس
ــکله های شهیدبهشتی در سال۱۳۶۰  چابهار، نصب پست های آماده اس
ــتفاده تاکنون، تعریض اسکله شهید کلانتری و  با عمر مفید۲۰سال و اس
ــازی و ترمیم جاده های مواصلاتی  ــاختمان های مربوطه، بهس احداث س
ــک - خاش - زاهدان و چابهار - ایرانشهر- کرمان اشاره کرد  چابهار راس
ــای پنهان چابهار را  ــفانه انجام این فعالیت ها هیچ گاه مزیت ه که متاس
ــیارطولانی احداث جاده چابهار به نیکشهر  ــت. زمان بس عیان نکرده اس
ــده در پروژه به واسطه عدم راه اندازی  و بی فایده ماندن زحمات کشیده ش
ــهر نمونه ای بارز در این میان محسوب  ــیر ارتباطی نیکشهر - ایرانش مس
می شود. براساس اعلام کارشناسان سازمان ملل متحد در امور حمل ونقل 
ــه کریدور حمل ونقل جهانی، دوکریدور از ایران  بین المللی از مجموع س
ــرق ایران،  ــان «بندر چابهار» در منتهی الیه جنوب ش ــذرد. در این می می گ
ــراودات تجاری جهان  ــرقی غربی م ــور جنوبی ترین کریدور ش ــه عب نقط
است. این کریدور پس از پوشش مهم ترین شهرهای ناحیه مانند کلکته، 
ناکپور، جایپور، حصیرآباد، کراچی و بن قاسم درنهایت به چابهار می رسد. 
ــن میان «مناطق آزاد» نیز به عنوان پنجره ای برای همگامی و پیوند  در ای
ــول در صادرات  ــد و تح ــورها و اقتصاد جهانی، ایجاد رش با اقتصاد کش
ــتیابی به  ــرمایه های داخلی و خارجی و همچنین دس و بهره مندی از س
ــال فناوری  ــتغال و انتق ــادی، ایجاد و افزایش اش ــعه اقتص اهداف توس
ــت که دولت ها در تامین  ــده اند. تجربیات جهانی موید آن اس طراحی ش
منابع مالی جهت ایجاد زیرساخت ها و تاسیسات زیربنایی در مناطق آزاد 
به منظور هموارکردن بستر مناسب فعالیت های اقتصادی برای مشارکت 
ــتا منطقه آزاد  ــتند. در همین راس ــی صاحب نقش هس بخش خصوص
ــعه  ــه جایگاه ویژه در بعد ملی به عنوان راهکار «توس ــار با توجه ب چابه
محور شرق» و در بعد فراملی به عنوان «پل ارتباطی با کشورهای آسیای 
میانه و جنوب شرق آسیا در طراحی سیاست های کلان اقتصادی جایگاه 
ــاور رییس جمهور وقت و  ــری را طلب می کند. «احمد خرم» مش جدی ت
ــره منطقه آزاد تجاری صنعتی چابهار در حال حاضر، در  عضو هیات مدی
ــال است می خواهیم محور شرق  همان مقطع اظهار کرده بود که ۲۵س
ــرروز افزایش پیدا می کند را  ــعه دهیم تا هزینه های امنیتی که ه را توس
ــرق کنیم با ضریبی بالاتر  ــرمایه گذاری ای که در محور ش کم کنیم. هر س
ــویم. به اعتقاد وی  ــارت های امنیتی-اجتماعی فارغ می ش از یک، از خس
ــور و افزایش ظرفیت ترانزیت از طریق  ــدن شرق کش محور اول فعال ش
ــادرات مجدد نیز  ــاله ص ــر از بازرگانی داخلی، مس ــت. غی ــن خطه اس ای
ــرمایه گذار نمی آید. ما  ــرق کشور ندهید س ــت... . تا یارانه در ش مهم اس
ــات ترانزیتی روی محوری شدن ترانزیت تاکید داریم و اگر وزارت  در جلس
ــعه چابهار یا محور شرق را در دستور  ــازی نیز توس ــکن و شهرس راه، مس
ــد. به نظر می رسد امروز نه تنها  ــاله ای حل نخواهد ش کار قرار ندهد مس
ــور و به ویژه منطقه آزاد چابهار توسعه ای را شاهد  ــرق کش در منطقه ش
ــعه و اهداف مناطق آزاد به امری  ــیر توس نبوده ایم بلکه انحراف از مس
بدیهی و بیت الغزل اظهارات عالی ترین مقام های کشور تبدیل شده است 
ــتی دقیق و کارشناسی، شاهد  و امیدواریم در دولت تدبیر و امید با کاربس
ــیدن به جایگاه ممتاز راهبردی، اقتصادی و  ــتاب  گرفتن برنامه ها و رس ش
ــور در معادلات کشوری و فرامنطقه ای  ــی منطقه جنوب شرق کش سیاس

باشیم. 
ادامه در صفحه ۱۷

يادداشت

ــردم، تحصیلکرده ها، معتمدان و  ــد و اگر خود م ــت که از بالا اتفاق نمی افت ــعه امری اس توس
شبکه های اجتماعی محلی به صحنه نیایند، هرتلاشی ابتر خواهد ماند. برنامه ریزی برای توسعه 
ــند، افزایش سطح رفاه،  ــعه محور شرق» باشد. در این س ــند توس ــتان باید بر مبنای بازبینی «س اس
ــمی، ادغام  ــت طوایف، جلوگیری از افزایش اقتصاد غیررس ــیوه معیش ــتغال، تحول ش درآمد، اش
اقتصاد استان در اقتصاد ملی، کنترل مرزها، تعامل با اقوام، حفظ تمامیت ارضی، اعتلای فرهنگ، 
ــران در کوتاه مدت و  ــا دو هدف خروج از بح ــرگردان ب ــرمایه های س تحکیم حاکمیت و جذب س

تحرک بخشی به استان در بلندمدت مدنظر بوده است. 
ــار و مکران»  ــر آمایش چابه ــا در هن ــه ها و پیونده ــرزمین «ریش ــش س ــش دوروزه آمای همای
ــازمان منطقه آزاد  ــار، س ــتان چابه ــداری ویژه شهرس ــتانداری و فرمان ــکاری معاونت اس ــا هم ب
ــتان  ــتیرانی اس ــار، اداره کل بنادر و کش ــهرداری چابه ــون دریایی، ش ــگاه علوم وفن ــار، دانش چابه
ــهری ایران، اداره کل شیلات و  ــرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی ش ــتان، ش سیستان وبلوچس
ــتان های کنارک، سرباز، قصرقند، نیکشهر، فنوج و سایر ادارات شهرستان چابهار  فرمانداری شهرس
در روزهای ۱۳و۱۴اسفند ۱۳۹۳ در شهر چابهار و در سالن اجتماعات دانشگاه علوم وفنون دریایی 
تشکیل شد. شرکت کنندگان در این همایش به تبعیت از اسناد بالادستی موجود به منظور توسعه 
منطقه ای و گسترش عدالت اجتماعی پس از طرح موضوعات مربوط در مواردی که خواهد آمد 

به توافق رسیدند. 
اجتماعی و فرهنگی

ــت وزارت  ــران با حمای ــرق ای ــهری و منطقه ای جنوب ش ــعه ش ــز مطالعات توس ــیس مرک - تاس

ــتان چابهار، منطقه آزاد، شهرداری،  ــازی، معاونت استانداری و فرمانداری ویژه شهرس راه وشهرس
ان جی اوهای منطقه ای و خانه بلوچ و... .

- تشویق به مشارکت در اداره امور، رعایت حقوق و مسوولیت پذیری شهروندی، برابری و عدالت
- تقویت حافظه هویتی و فرهنگ محلی و بومی بلوچ

ــق احداث مراکز  ــتایی از طری ــهری و روس ــیقی و هنر برای کلیه جوامع ش ــای ادبیات، موس - احی
فرهنگی و کتابخانه ها و ایجاد شبکه های فرهنگی و برگزاری رویدادها

- تاسیس «خانه بلوچ» در چابهار به عنوان مکان فرهنگی و پژوهشی و آموزشی
ــیس انجمن ها و سازمان های غیردولتی (مانند انجمن اندیشه سازان و کانون نخبگان بلوچ  - تاس

پیشنهادی گروه های محلی) 
- استفاده از ظرفیت های قومی و مذهبی برای ایجاد محیط های پویای فرهنگی

- جلب همکاری رسانه ها به ویژه رسانه ملی برای شناساندن بیشتر استان به عموم ایرانیان
- تقویت تعاونی های کشاورزی و صیادی

- اجرای اصل ۱۵قانون اساسی
- اجرای برنامه های تعدیل فقر شهری و تقویت روحیه مشارکت مدنی در اقشار فرودست شهری
ــتفاده از  ــی و اس ــدات خانگ ــوزش، تولی ــرا (آم ــاع فق ــرمایه گذاری در اجتم ــازی و س - توانمندس
ظرفیت های سمن ها) در محیط زیستگاه های غیررسمی (شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی 

شهری ایران، سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور) با رویکرد توسعه اجتماع محور
- احداث دانشگاه بین المللی علوم پزشکی در چابهار و رواج گردشگری و اکوتوریسم در منطقه

- بسترسازی و کمک در راه اندازی نشریات محلی و تخصصی در حوزه های مختلف
ــتی  ــهروندی و هم زیس ــی در زمینه های مختلف ازجمله حقوق ش ــزاری کارگاه های آموزش - برگ

مسالمت آمیز
- گردهمایی سالانه دانشجویان استانی که در سایر دانشگاه های کشور مشغول تحصیل هستند با 

دایرکردن دبیرخانه دایمی در چابهار
- برگزاری همایش هایی برای تکریم مشاهیر و مفاخر استان در تهران و استان

- ایجاد برنامه های فرهنگی برای برجسته کردن دوهویت سیستانی وبلوچستانی
ــی در حوزه بخش  ــی و جوانان در کارآفرین ــراد آگاه محل ــکار و خلاقیت نزد اف ــه ابت ــادادن ب - به

خصوصی و اعطای وام به منظور تحقق آن (پیشنهادات و پروژه ها) 
- توانمندسازی صیادان به وسیله آموزش، تامین تجهیزات جدید صیادی و تامین منابع مالی

اقتصاد
- برنامه ریزی برای توسعه اقتصادی منطقه براساس مشارکت بخش های عمومی و خصوصی

- برنامه ریزی توسعه صنعتی و تولیدی براساس داشته های استان و پتانسیل های موجود (شیلات، 
خرما و کشاورزی و صنایع جانبی و البته صنایع جدید) 

- احداث صنایع لازم و جدید (با هدف ایجاد اشتغال و ارزش افزوده) با توجه به توسعه کالبدی 
چابهار و بندر آزاد آن

- راه اندازی صندوق های توسعه محلی
- ایجاد مرز رسمی مسافری و باربری در ریمدان

- رسمیت دادن به اشتغالات خانگی
- کمک به احیای «بافت بلوچ»

- تکمیل مطالعات اکتشاف معادن و تسهیل در بهره برداری از معادن شناخته شده
زیرساخت ها

- تسریع در احداث فرودگاه چابهار و ارایه خدمات پروازی متناسب با نقش چابهار
ــتی و کلانتری و تجهیز آنها با توجه به ضایعاتی که  ــعه بندر شهید بهش ــریع در اجرای توس - تس

ممکن است ایجاد کند
- صدور مجوز مرز رسمی مسافربری و باربری ریمدان

- تسریع در اجرای خط انتقال گاز از ایرانشهر به چابهار
- تسریع در احداث راه آهن چابهار تا مشهد و اتصال به خط ترانزیت آسیای میانه

- جلوگیری از ایجاد اقتصاد تک بخشی و ایجاد تنوع در ماموریت های اقتصادی منطقه
- احداث دانشگاه ها، بیمارستان ها و سایر خدمات رفاهی در مقیاس های خرد و کلان

ــعه شهر و تسریع در  ــهر چابهار با توجه به جهت توس - جابه جایی محل تصفیه خانه فاضلاب ش
اجرای شبکه فاضلاب

- تسریع در تامین آب آشامیدنی شهرها و روستاهای منطقه
- مطالعه جهت احداث بزرگراه چابهار به زاهدان

- تسریع در احداث بزرگراه چابهار به بندرعباس
- انجام مطالعات به منظور احداث جاده چابهار به پسابندر

- تکمیل «مطالعات توسعه سواحل مکران» از پسابندر تا جاسک
آب، کشاورزی و شیلات

- مطالعه برای ایجاد سدهای جدید و احداث سد کاریانی
- احداث شبکه های توزیع آب در پایین دست سدهای پیشین، زیردان، خیرآباد و کهیر

- استفاده از روش های نوین ذخیره و انتقال آب برای احیای کشاورزی در مکران
- استفاده از سیستم های آبیاری مدرن (تحت فشار و کم فشار) 

- بهینه کردن مصرف آب، همراه با تغییر در الگوی کشت
- احداث سایت های پرورش ماهی و میگو

- توسعه صیادی در آب های آزاد به وسیله کشتی های نسل جدید صیادی
- توسعه صنایع جانبی در رابطه با تولیدات کشاورزی و شیلات

گردشگری و میراث تاریخی، طبیعی و فرهنگی
- احیا و کیفیت بخشی به صنایع دستی براساس داشته ها و استعدادهای نهفته در بطن استان

- ایجاد زیرساخت های جلب گردشگر با استفاده از جاذبه های گردشگری طبیعی و تاریخی چابهار
ــگری و صنایع دستی به عنوان یکی از پتانسیل های اصلی استان و ایجاد بیشترین  - توجه به گردش

شغل با کمترین سرمایه
- ایجاد مجتمع های گردشگری در مجاورت مراکز و جاذبه های طبیعی و تاریخی منطقه

- رجوع به طرح جامع گردشگری و احداث هتل های سه تا پنج ستاره برای کشور
ــتان های  ــهر چابهار و افزایش پروازهای روزانه به مراکز اس - ایجاد «پایه پروازی» (Hub) برای ش

کشور
محیط زیست

ــهر چابهار با توجه به توان محیطی و ظرفیت تحمل  ــعه پایدار ش - اقدامات لازم در جهت توس
زیست بوم ها

- حفاظت از محیط زیست با توجه به اصل۵۰ قانون اساسی
کالبدی - فضایی

ــدن شهر چابهار به منظور مدیریت بهینه زمین و پیشگیری از گسترش سکونت گاه های  - پایلوت ش
ــرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری و سازمان  ــازی یا ش ــمی (وزارت راه وشهرس غیررس

ملی زمین و مسکن) 
- احداث ساختمان های آموزشی و درمانی در شبکه های کارآمد در سطح منطقه

ــامل  ــتان (ش ــوب اس ــتان های جن ــار و شهرس ــرزمین در چابه ــش س ــات آمای ــام مطالع - انج
ــاورزی)، نیکشهر (باراندازی برای منطقه  ــتان)، فنوج (معادن)، کنارک (شیلات و کش شش شهرس

چابهار)، قصرقند و سرباز (کشاورزی)، چابهار (بندر و شیلات) 
ــهری و پرورش روحیه مدنی نزد اقشار فرودست شهری ساکن  - اجرای برنامه های تعدیل فقر ش
ــرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی  ــکونتگاه های غیررسمی (وزارت راه وشهرسازی یا ش در س

شهری و سازمان ملی زمین و مسکن) 
ــزوی برای  ــروم یا من ــای نواحی مح ــای جاذبه ه ــامل ارتق ــروم ش ــق مح ــازی مناط - توانمندس

سرمایه گذاری و رقابت پذیرکردن آنها.

بيانيه همايش ريشه ها و پيوندها در هنر آمايش چابهار و مكوران

ــش  ــر آمای ــا در هن ــه ها و پیونده ــش «ریش ــر همای ــدا، دبی ــه یل تران
ــعه جنوب  ــم برای توس ــش را گامی مه ــن همای ــوران» ای ــار و مک چابه
ــدف از برگزاری این همایش  ــتان ارزیابی کرد و گفت: ه سیستان وبلوچس
ــود. آمایش  ــی اتاق فکر ب ــو و ایجاد نوع ــرای گفت وگ ــاد محیطی ب ایج
ــورت هماهنگ به پیش  ــعه را به ص ــه هایی را دربر می گیرد که توس ریش
می برد: توسعه ای درونزا و پایدار. ۳۰سال است که درباره توسعه در محور 
ــرق صحبت می شود، اما باید این حرف ها به عمل نزدیک و قدم به قدم  ش
مراحل اجرایی اش تعریف شود. یکی از مسایل مهم در توسعه، بازکردن 
درهای استان به روی داخل و خارج و ایجاد راه های ارتباطی چه به لحاظ 

فیزیکی و چه معنوی است. 
وی با اشاره به اینکه بعد از مدت ها توجه دولت به این بخش از کشور 
ــت، گفت: ما در این همایش سه هدف را دنبال می کنیم؛  ــده اس جلب ش
ــان  ــتی میهمانان و کارشناس ــتن تجربیات زیس هدف اول به اشتراک گذاش
است و ارایه نظرات و پیشنهادات آنها که دستمایه بیانیه نهایی همایش 
خواهد بود. هدف بعدی این است که ساکنان خود «چابهار» بخواهند از 
همه جای ایران به چابهار بیایند، جمعیت شهر دو، سه برابر شود و شهر 
ــهری مطرح در جهان شود و این امر با توجه به  ــد کرده و تبدیل به ش رش

قابلیت ها و توانایی های چابهار شدنی است. 
ــد، اگرچه  ــرد که نباید دوبی الگوی چابهار باش ــدا در ادامه تاکید ک یل
ــعه  ــاختند باید به آنها آفرین گفت، اما توس افرادی که دوبی ناپایدار را س
«مکوران» باید توسعه متعادل میان شهرسازی و آداب و فرهنگ مردمان 
بلوچ باشد. پیش از انقلاب، بافت بلوچ با سه هزار نیرو در اینجا فعالیت 
می کرد. باید صنعت رونقی دوباره بگیرد، اگرچه نقش بندر بیشتر ترانزیت 
ــای کارآمدترین مدل  ــف را برای احص ــد مکانیزم های مختل ــت اما بای اس

توسعه به کار بگیریم. 
امتیاز فروخته شده دانشگاه را پس گرفتیم

دومین سخنران همایش مبارکی، مدیر منطقه آزاد چابهار بود. وی در 
ابتدا اظهار امیدواری کرد که این همایش بتواند نقشه راه و راهبردی برای 

توسعه بخش جنوبی استان سیستان وبلوچستان ارایه دهد. 
ــینه منطقه آزاد چابهار گفت: این منطقه آزاد در  ــاره به پیش وی با اش
سال۷۲ با مصوبه مجلس شورای اسلامی همزمان با کیش و قشم متولد 
ــد. منطقه آزاد چابهار حدود ۱۴هزارهکتار اراضی را به خود اختصاص  ش
ــهر جدا شده که این حصار تنها حدود و  ــت که با یک حصار از ش داده اس
ثغور خود را مشخص می کند و به این معنی نیست که ما از شهر، مردم، 
فرهنگ و پیشینیان خود جدا شده ایم. این ۱۴هزار هکتار در ۹ پیکره تعریف 
ــکونی، تجاری، کارگاهی یک و دو، صنایع سنگین،  ــده است؛ پیکره مس ش

گردشگری، روستای تیس و پیکره جنگلی. 
ــال ها منطقه آزاد، فرازونشیب های  ــاره اینکه در خلال این س وی با اش
فراوانی داشته، گفت: اقدامات خوبی در حال ایجاد و شکل گیری است و 

به توسعه منطقه شتاب داده شده است. 
ــده به دیگر  ــفرهای مختلف انجام ش ــاره به س مبارکی در ادامه با اش
ــان و... تاکید کرد:  ــتان، عم ــق تجارت آزاد جهانی همچون هندوس مناط
ــاختند. فلسفه  آنها همچون ما بازاری برای فروش محصولات چینی نس
ــعه تجارت است و نه فروش محصولات  وجودی منطقه آزاد، برای توس
ــرای  ــکله هایی ب ــرودگاه و اس ــال ف ــر از ۹س ــان در کمت ــی. در عم خارج

پهلوگرفتن کشتی های ۴۰۰هزارتنی ساخته اند. 
وی با تاریخی خواندن عقب ماندگی های چابهار گفت: تا زیرساخت ها 
ــرمایه گذاری خوبی انجام نشود، توسعه اتفاق نمی افتد  آماده نشود و س

ــران این عقب ماندگی ها. چابهار هنوز  ــم با همت همگانی برای جب آن ه
ــت.  ــده اس ــال گرفته ش ــرودگاه ندارد و موافقت اولیه اش بعد از ۲۲س ف
ــأن مردم استان باشد، نداریم. ضروری ترین اقدام، ایجاد  ترمینالی که در ش
ــعه بنادر است آن هم در  ــت. دومین اقدام توس فرودگاه برای چابهار اس
ــتی اش است. راه آهن  ــند بالادس ــومین محور س چابهاری که ترانزیت، س
ــکل گاز منطقه است. در حال  ــت و راه حل بعدی حل مش در حال اجراس
ــیمی و... در  ــر واحد های صنعتی زیادی همچون آلومینیوم، پتروش حاض
حال جانمایی هستند که بدون حل مشکل گاز فعالیت شان ممکن نیست. 
برخی از این واحد ها تحویل زمین شان انجام شده و برخی دیگر در مرحله 
تحویل زمین هستند و تخمین زده می شود بتوانند جمعیتی ۵۶هزارنفری 
را به جمعیت شهر اضافه کنند. توانستیم امتیاز دانشگاه را که در سال۸۹ 
ــت های  ــن موضوع از درخواس ــس بگیریم که ای ــده بود، بازپ فروخته ش
ــان آموزش  ــده و هدفم ــگاه از مهرماه فعال ش ــود. دانش ــدی مردم ب ج
ــت که ماندگارتر هستند و امیدواریم بتوانیم نیروهایی  نیروهای بومی اس
آموزش دیده برای صنایعی که در منطقه مستقر می شوند آموزش دهیم. 
ــتادیوم  ــرا افزود: اس ــت اج ــات در دس ــه دیگر اقدام ــاره ب ــا اش وی ب
ــتای تیس به عنوان  ــرفت داشته و روس ــهر، ۵۰درصد پیش دوهزارنفری ش
ــکله صیادی تفریحی  ــگری در منطقه آزاد با اس ــتای پایلوت گردش روس
ــرمایه گذاران بومی را که به کشورهای  ــود. باید بتوانیم س ــاخته می ش س
حاشیه خلیج فارس و دیگر نقاط کشور رفته اند جذب کنیم و تاکید می کنم 

راه نجات ما پژوهش است. 
ایجاد خانه بلوچ

ــه به صورت  ــتی بود. او ک ــیدمحمد بهش میهمان بعدی همایش س
ویدئویی پیشنهاد ایجاد خانه بلوچ را مطرح کرد، گفت: خانه بلوچ برای 
ــگ بلوچ اهل  ــد. بارزترین ویژگی فرهن ــوچ راه بیفت ــایی فرهنگ بل شناس
ــت و آنها سرزمینشان را عاشقانه دوست دارند و شرط  صلح بودن آنهاس
اول برای هر قدم توسعه ای، پرداختن به مزیت های فرهنگی و تاریخی هر 

سرزمین است، در غیراین صورت هر قدمی ضدتوسعه ای است. 
چابهار  بزرگترین ناوگان دریایی کشور  را دارد

سخنران بعدی همایش گلشنی مدیر شیلات چابهار بود. وی به نقش 
ــنی با تاکید بر اینکه  ــتان و آمایش پرداخت. گلش ــعه اس ــیلات در توس ش
ــت.  ــن و پایدارترین آرایش ممکن اس ــش مطلوب ترین و عادلانه تری آمای
ــتان به تصویب رسیده  ــند توسعه شیلات اس ــته س گفت: در یک ماه گذش
ــعه و برنامه آمایش موردتوجه  ــم در تدوین برنامه پنجم توس و امیدواری

قرار گیرد. 
وی با بیان اینکه چابهار بزرگ ترین ناوگان کشور را دارد گفت: در حال 
حاضر ۲۴۰۰ فروند شناور و ۲۴هزار نیرو در بخش شیلات فعالیت می کنند 
ــکیل داده اند. وجود ۱۰۷  و جمعیت ۸۰هزارنفری را در بخش صیادی تش
ــت صید انواع آبزیان،  ــیلات، بازار حراج آبزیان، رتبه نخس واحد صنایع ش
ــهم ۳۰درصدی در کل صید آبزیان و سهم ۳۵درصدی در صید آبزیان  س
ــت، به طوری که  ــیلات چابهار اس ــل ذکر در زمینه ش ــوب از نکات قاب جن
یک پنجم آبزیان کشور در این منطقه قرار دارند و ۸۵درصد تن ماهی کشور 
ــوند. در اقیانوس هند که ۳۲ کشور صید می کنند  در سیستان صید می ش
ــن و مقررات  ــاظ پایبندی به قوانی ــال۲۰۱۴ و از لح ــه دوم را در س ــا رتب م
ــان دهنده  ــب کردیم. همه اینها نش ــت را کس ــی فائو رتبه نخس بین الملل

ظرفیت های شیلات استان است. 
ــا یک تن تولید  ــده گفت: م ــاره به هدف گذاری های انجام ش وی با اش
ــتغال ۳۰۰هزارنفر را پیش بینی کردیم و درصدد ایجاد  در سال۱۴۰۴ و اش

انقلابی در این بخش هستیم و سند توسعه شیلات نخستین سند توسعه 
استانی است که مورد توجه قرار گرفته است. 

ــا در این بخش  ــد بر نگرانی ه ــار در ادامه با تاکی ــیلات چابه ــر ش مدی
ــتان در حال شکل گیری است و اگر از  ــیب فزاینده توسعه در اس گفت: ش
ــت آفت های زیادی به دنبال  ــی خود خارج شود ممکن اس حالت آمایش
داشته باشد. متاسفانه گاهی به لحاظ نگاه های کانالیزه و در یک جهت و 
ــی برخی صنایع در کشور در حال شکل گیری هستند که  بدون نگاه آمایش
ــیبی به صیادی که نگاه آمایشی دارد و اشتغال  ــخص نیست چه آس مش

پایدار است می رسانند. 
ــلویه ای دیگر درست نکنیم گفت:  ــنی با تاکید بر اینکه بیایید عس گلش
ــد.  ــغل اصلی مردم باید از اولویت ها باش ــکل گیری صنایع مرتبط با ش ش
ــدن ساحل از حالت آمایشی است حال آنکه ما  مهم ترین تهدید خارج ش
ــر مرز آبی و ۱۱ بندر و مرکز تخلیه صید داریم. در حال حاضر  ۵۴۰ کیلومت

اشتغال صیادی در پارس جنوبی از بین رفته است. پساب ها می تواند بسیار 
آسیب رسان باشد. 

ــعه اجتماعی با  ــرمایه اجتماعی، توس ــن همایش پنل س ــه ای در ادام
ــتان،  ــت وصنعت اس ــان مالک بزرگ ترین واحد کش حضور خلیل درخش
سردار زهی از نخبگان اجتماعی، عادل هزاری فعال اجتماعی، امیربهزاد 
ــناس،  ــورلی بور جامعه ش ــاورزان بنام بم، عبدالوهاب ش ــور از کش بهزادپ
ــوول روزنامه  ــرا ریگی فرماندار قصرقند و مهدی رحمانیان مدیرمس حمی

شرق و ناصر فکوهی انسان شناس تشکیل شد. 
ــت، به طرح این  ــش مدیریت پنل را برعهده داش ــرا ریگی که نق حمی

سوال پرداخت که توسعه به صورت سنتی پیش برده شود یا علمی. 
سرمایه اجتماعی در سیستان در پایین ترین حد خود است

ــعه بدون  ــرمایه اجتماعی گفت: توس ــورلی بور با تعریف عبارت س ش
ــگران اجتماعی اتفاق نمی افتد. سرمایه  توجه به امکان گفت وگوی کنش

ــردم و نهادهای دولتی با حاکمیت  ــی در نظر من اعتماد میان م اجتماع
است و مهم ترین عامل فرسایش سرمایه اجتماعی، برنامه های توسعه ای 
ــت و تحولات  ــی موافق ام اما اگر بحث سیاس ــود. من با رویکرد فرهنگ ب

ساختاری را نادیده بگیریم نمی توانیم به نسخه شفابخش برسیم. 
حس و عرق ملی در مرز مهم ترین سرمایه اجتماعی است

ــه خاطراتش  ــاره ب ــدی رحمانیان بود. وی با اش ــخنران بعدی مه س
ــینی، وی  ــتانداری حس ــت: در زمان اس ــار گف ــداری چابه از دوران فرمان
ــرد. در یکی از  ــتان می ب ــتان را با اتوبوس به نقاط مختلف اس مدیران اس
ــت. من  ــتایی مرزی رفتیم که مرز از میانش می گذش این بازدیدها به روس
ــیدم شما ایرانی هستی یا پاکستانی. وی جواب عجیب و  از پیرمردی پرس
ــیم، ایرانی هستیم و این سرمایه  ــمندانه ای داد؛ گفت ما هر چه باش هوش
ــود دارد با وجود  ــه در مرز وج ــس و عرق ملی ای ک ــت. ح اجتماعی اس
تلاش های برخی برای واگرایی، مهم ترین سرمایه اجتماعی است. من در 

ــورای اداری با مردم را دادم و  ــدنم پیشنهاد جلسات ش ابتدای فرماندارش
جلسات را در مسجد برگزار کردیم. مدیران مخالفت می کردند، می گفتند 
سوالات تند می پرسند و من گفتم اتفاقا ما باید سوالات تند را پاسخ دهیم. 
ــیدند؛ از جمله دونفر از حاضران جمع.  ــوالات توفانی می پرس در ابتدا س
ــفته شد و من گفتم بگذارید حرفشان را  مدیر آموزش وپرورش وقت برآش
ــید که ما خواهش می کردیم حرف بزنند.  ــد و کم کم کار به جایی رس بزنن
ــت. اگر این رابطه  ــرمایه اجتماعی اس ــوولان س اعتماد میان مردم و مس

اعتمادآمیز باشد، به هدف جلب سرمایه اجتماعی رسیده ایم. 
بعد از انقلاب در ایران سرمایه اجتماعی در بلوچستان روبه رشد بوده 

ــخنران بعدی همایش با بیان اینکه بعد از انقلاب در  ــردار زهی س س
ــرمایه اجتماعی در بلوچستان روبه رشد بوده گفت: در جامعه با  ایران س
سرمایه های مختلفی روبه رو هستیم. سرمایه اجتماعی پل ارتباطی میان 
ــت و سوال این است؛  ــت. کاتالیزور در سایه اس ــرمایه های مختلف اس س

ــخش یک  ــا با نهادها وجود دارد؟ برای پاس ــا این اعتماد در واکنش م آی
ــتایی متروکه در نزدیکی مرز زوج سالمند  روایت را بازگو می کنم: در روس
بلوچ در وضعی اسفناک و بدون آب زندگی می کردند. فامیل متمکنشان 
ــتان و  ــرای بردن آنها به پاکس ــت ب ــتان کارخانه کائوچو داش که در پاکس
ــان آمد اما آنها نرفتند و تا زمان  ــان از آن وضعیت به دنبالش خارج کردنش

مرگ در روستا ماندند. 
ناصر فکوهی به عنوان سخنران بعدی پنل گفت: اینجا مقصود اعتماد 
است و سرمایه اجتماعی درواقع تعریف پرستیژ است و مجموعه نهادها 
ــد. وقتی ارتباط  ــرد می تواند با آنها در ارتباط باش ــت که ف و آدم هایی اس
ــود چرخه فقر شروع می شود. یکی از بزرگ ترین خدمات دولت  کم می ش
اصلاحات فعال کردن ان جی اوها بود و آنها سرمایه اجتماعی را از طریق 

ایجاد ارتباط به وجود آوردند. 
خلیل درخشان هم در این پنل با تاکید بر نقش سرمایه اجتماعی در 
ــرمایه اقتصادی گفت: وقتی اعتماد در جامعه ای از بین می رود دیگر  س
ــکل نمی گیرد و سرمایه  هیچ تعاملی اعم از فرهنگی و اقتصادی و... ش
اجتماعی بالاتر از دیگر سرمایه هاست و می تواند روابط موفق اقتصادی 
ــی اخلاقی و اجتماعی و  ــادل مزاری به بحث فروپاش ــکل دهد.  ع را ش
ــت رفتن باورها و نهادینه شدن دروغ و تهمت از تریبون های اصلی  ازدس
ــت.  ــی اس جامعه پرداخت و تاکید کرد اصلاحات زیربنایی لازم و اساس
ــده و حق هم  ــت رفتن اعتماد جوانان منجر ش ــه روندها به ازدس چراک
ــت. رشد جمعیت در  ــلفی گری در منطقه اس دارند. خطر دیگر خطر س
ــه چهار زن و  ــوان متولد ۵۸ را دیده ام ک ــت. من ج ــیار زیاد اس اینجا بس
ــتغال، فقر و... باعث مشکلات  ــد جمعیت، نبود اش ۱۵فرزند دارد و رش
می شود. باید اشتغال ایجاد کنیم و منتظر هم نمانیم که از تهران بیایند 
ــود  ــتغال ایجاد کنند. باید هیات مدیره منطقه آزاد اصلاح ش برای ما اش
ــتفاده شود. باید فرماندار عضو  ــتان اس و از نیروهای بومی و نخبگان اس

هیات مدیره باشد. 
ــرزمین و  ــث، پنل آمایش س ــدی مباح ــه جمع بن ــش ب روز دوم همای
ــت. دکتر حمیده امکچی، دکترای برنامه ریزی  ارایه بیانیه اختصاص داش
ــازی ایران با بیان  ــات مرکز تحقیقات شهرس ــهری و مدیر گروه مطالع ش
ــرایط استفاده شود  اینکه باید از ظرفیت بالقوه چابهار در مطلوب ترین ش
ــعه پایدار و اجتناب از عوارض بازدارنده آن  ــتیابی به توس گفت: برای دس
ــی مبتنی بر  ــت های آمایش و بازتولید عقب افتادگی ناچار به تدارک سیاس
ــازی هستیم. بررسی کوتاهی به ما می گوید  برقراری تعادل در ظرفیت س
ــتیابی به اهداف منطقه آزاد چابهار ناکام بوده ایم. هیچ شاخصی  در دس
در طرح توسعه محور شرق ما را برای دستیابی به اهداف طرح پشتیبانی 

نمی کند. 
تعارضات مرزی نهادها و دستگاه ها مساله ای جدی است

ــا و  ــرزی نهاده ــات م ــاله تعارض ــر مس ــرد درحال حاض ــد ک وی تاکی
ــتگاه های منطقه مساله ای جدی است که در سراسر کشور هم وجود  دس
دارد. مساله بعدی عدم اجرای برنامه های مربوط به تامین زیرساخت های 
ــت. دوری از منابع انرژی و عدم تدارک خطوط و تامین آن و  ــی اس اساس
ــبکه موردنیاز برای ارتباط مسایل  ــدید منطقه و نارسایی ش محرومیت ش
ــتند. باید فرودگاهی مناسب در مقیاس و اندازه ای متناسب با  دیگری هس

وظایف جدید منطقه تدارک دیده شود. 
ــی اتحاد جماهیر شوروی در سال۱۹۹۰ گفت:  ــاره به فروپاش وی با اش
پس از استقلال کشورهای تازه استقلال یافته، آنها خواهان شکل دادن به 
ــتند و هرچند کمی دیر شده است،  ــتقل خود با سایر نقاط هس روابط مس

ــتفاده کنیم و چابهار  ــا ما می توانیم از این موضوع به عنوان فرصت اس ام
ــن امر در  ــد و باید به ای ــته باش ــی حیاتی داش ــد در این میان نقش می توان

سیاست گذاری ها توجه شود. 
ــران در چارچوب  ــش ای ــد بازتعریف نق ــا نیازمن ــی م ــه امکچ به گفت
تنظیمات نوین ژئوپلیتیک منطقه هستیم و چابهار تنها بندری است که به 
آب های آزاد و اقیانوس هند دسترسی دارد. چابهار در مقایسه با کیش و 
ــم مزیت داخل سرزمینی بودن را داشته و مناسب ترین جایگاه را برای  قش
ــورهای  ــایر کش پذیرش نقش نیابتی بندرگاهی برای مبادلات تجاری با س

منطقه دارد. 
ــت: تدارک  ــار گف ــعه چابه ــرای توس ــنهاداتی ب ــه پیش ــا ارای وی ب
ــده  ــل برای وظایف پیش بینی ش ــاط منفصل و متص ــه ای از نق منظوم
توسعه ای، تاسیس فرودگاه و تامین اراضی مورد نیاز آن، تدارک آزادراه 
ــایت های بزرگ دپو و انبارداری خشک در همیاری  ــاحلی، تدارک س س
ــای انرژی، تدارک  ــیرجان، تدارک خطوط انتقال حامل ه ــا انبارهای س ب
تمهیدات حقوقی و قانونی لازم برای برقراری ترانزیت کالا با کشورهای 
همسایه از این جمله بود.  دکترمجید روستا دکترای برنامه ریزی شهری 
ــازی شهری  ــرکت مادر تخصصی عمران و بهس و عضو هیات مدیره ش
ــخنران روز اول بود. وی با بیان اینکه چابهار یکی از  ــتین س ایران، نخس
ــینی دارد، گفت: اساسا امروزه  ــت که پدیده کپرنش ــه نقطه کشور اس س
ــت موضوع  ــوم در دنیا مطرح اس ــی از چالش هایی که در هزاره س یک
ــاله ای است که کارکرد و  ــهری است؛ این مساله فقر شهری مس فقر ش
ــت، مخصوصا  ــهرها را در دنیا تحت تاثیر خود قرار داده اس عملکرد ش
ــال۱۹۷۰، ۳۷درصد جمعیت دنیا  ــورهای درحال توسعه. در س در کش
ــهرها زندگی می کردند. این آمار در سال۲۰۰۰ به ۴۷درصد رسیده  در ش
ــبت به ۶۰درصد جمعیت  ــال۲۰۳۰ این نس ــود تا س و پیش بینی می ش
شهرنشین می رسد. این شهری شدن در کشورهای در حال توسعه اتفاق 
ــت که در واقع روستاها دارند جمعیتشان  می افتد. این به این معنی اس
ــه  ــکان را از س ــهرها تغییر می دهند. این اتفاقات نظام اس را به نفع ش
ــایری به نظام سکونت  ــتایی و عش ــهری، زندگی روس حالت زندگی ش
ــتایی، شهری و نواحی فرودست و فقیر شهری تبدیل می کند.  وی  روس
ــهرها در اثر این تغییرات اسکانی، تجلی گاه فضاهایی  ــا ش افزود: اساس
می شوند که این فضاها فقر شهری را در خود شکل می دهند. ۴۲درصد 
ــعه در محلات فقیرنشین زندگی  ــورهای در حال توس کل جمعیت کش
می کنند. براساس گزارش سازمان ملل امروزه از هر هفت نفر یک نفر در 
ــکونت گاه های غیررسمی و محلات فقیرنشین زندگی می کند  دنیا در س
ــده این جمعیت تا سال۲۰۳۰ به دومیلیاردنفر برسد. اگر  و پیش بینی ش
دولت ها و مدیریت شهری برای این موضوع برنامه ریزی نداشته باشند 
ــد و این چالش  ــن جمعیت به دوبرابر می رس ــال دیگر ای کمتر از ۱۵س
ــناد بین المللی به عنوان یک زنگ خطر مطرح  جدی از هم اکنون در اس

شده است. 
ــعه  ــدار چابهار در ارتباط با بحث توس ــد علی موهبتی، فرمان احم
ــج را در ۵ فاز، در بر می گیرد. باید  ــاحل خلی بندر چابهار گفت: بندر، س
ظرفیت بندر به ۸۶ میلیون تن برسد و تملک انجام شود اما  مطالعات 
ــرودگاه، بحث مکان یابی  ــت. در ارتباط با بحث ف آن در حال انجام اس
ــت تا منطقه آزاد،  حداکثر بهره وری را داشته باشد.  ــده اس آن انجام ش
ــه دارد و در ۸باند  ــارد تومان هزین ــل ۳۰۰ میلی ــداث فرودگاه حداق اح
ــاز دارد و  باید  ــد؛ چراکه منطقه آزاد، به فرودگاه نی ــاخته خواهد ش س
همه دست به دست هم  بدهیم تا بحث ایجاد فرودگاه را اجرایی کنیم.

فرهاد نظرى . مديركل ثبت آثار سازمان ميراث فرهنگىعلى اصغر افتاده  . مشاور فرماندار چابهار

فاطمه جمال پور: در همچنان بر پاشنه محرومیت می چرخد؛ در جنوب شرقی ترین نقطه ایران. بیش از سه دهه از تصویب سند توسعه محور شرق می گذرد. تاریخی تقریبا همزمان با شکل گیری دوبی و ۲۰سال از مصوبه مناطق آزاد تجاری. مصوبه ای که چابهار، کیش و قشم را به عنوان نخستین 
مناطق آزاد کشور لحاظ می کرد. چابهار همچنان محروم، توسعه نیافته و عقب تر از کیش، قشم و با فاصله ای بسیار بیشتر از دوبی قرار دارد. منطقه ای آزاد که قرار بود به تجارت و صادرات بپردازد، تبدیل به بازارچه ای برای فروش اجناس چینی شده است. با روی کار آمدن دولت یازدهم 
توجه ها به جنوب شـرقی ترین نقطه ایران جلب شـده اسـت؛ به منطقه محروم بلوچسـتان، چابهار و مکوران؛ محرومیتی که از بدو ورود در فرودگاه رخ می نماید. منطقه آزاد چابهار هنوز فرودگاه ندارد و از امکانات محدود پایگاه نظامی برای رفت و آمد مسافرانش استفاده می کند.  توسعه در 
آن منطقه رشـدی فزاینده یافته اما این توسـعه، نگرانی هایی از جنس پیامدهای توسـعه ناپایدار را به همراه داشـته است. نگرانی ها از تبدیل شدن چابهار به عسلویه ای دیگر، انتقاد از فقدان ایجاد زیرساخت ها در منطقه آزاد چابهار، پیامدهای استقرار صنایع سنگین در منطقه و تاثیر آنها بر 
محیط زیست و... از موضوعات مهمی بود که در همایش ریشه ها و پیوندها در هنر آمایش چابهار و مکوران عنوان شد؛ همایشی که با حضور اندیشمندان و نخبگان و برای تحقق توسعه پایدار همه جانبه نگر با همکاری فرماندار چابهار و منطقه آزاد و... برگزار شد. جمعی متشکل از معماران، 
متخصصان آمایش، جامعه شناسان، انسان شناسان، شهرسازان و... سفری سه روزه به چابهار داشتند تا در کنار مسوولان، نخبگان و فعالان محلی راهبردهای توسعه ای را برای چابهار که مبتنی بر فرهنگ، ملاحظات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، آب، کشاورزی و شیلات، کالبدی- فضایی، 

گردشگری و میراث تاریخی، طبیعی و فرهنگی و... است، تدوین کنند. 

ــتاندار دوران اصلاحات سیستان وبلوچستان با تاکید بر اینکه توسعه  سیدمحمود حسینی، اس
ــا، معتمدان و  ــتان، تحصیل کرده ه ــت: تا زمانی که مردم اس ــرون اتفاق نمی افتد، گف ــالا و بی از ب
شبکه های اجتماعی استان به صحنه نیایند، هرگونه تلاشی ابتر خواهد بود، گفت: نخستین طرح 
ــور تصویب شده است، طرح توسعه محور شرق بود که در سال۶۷ تصویب  ــعه ای که در کش توس
ــخصی داشته است، از  ــعه استان، اهداف مش ــت. این طرح برای تحرک بخشی به توس ــده اس ش
ــتغال، تحول  ــطح رفاه، درآمد، ایجاد اش ــتان، افزایش س جمله افزایش توزیع پهنه جمعیت اس
ــت طوایف، جلوگیری از قاچاق مواد مخدر، مبارزه با اعتیاد، ادغام اقتصاد استان  ــیوه معیش در ش
ــی، اعتلای فرهنگ و تحکیم حاکمیت دولت،  ــاد ملی، کنترل مرزها، حفظ تمامیت ارض در اقتص
ــند با دو هدف کوتاه مدت خروج از بحران با تاکید بر  ــرگردان. وی افزود: این س ــرمایه س جذب س
ــتغال و تکمیل زیرساخت ها و بلندمدت تحرک بخشی با صحه گذاشتن بر ترانزیت،  بازرگانی و اش
ــده بود و برای ما نقشه راه بود  ــه تدوین ش ــاماندهی بازارچه مرزی، احداث راه آهن و راه شوس س
ــتان را حول این محورها فعال کردیم. به ریشه یابی مسایل استان پرداختیم و  ــعه اس و طرح توس
ــعه استان می شود ضعف اعتماد و مشکلات  ــیدیم مشکل کلیدی که مانع توس به این نتیجه رس
قومی و مذهبی است که مولد بی اعتمادی ها بوده و منجر به کاهش مشارکت در استان شده بود. 
ــینی در ادامه با بیان اینکه تا زمان انتخابات سال۷۶ میزان مشارکت سیاسی در استان نصف  حس
ــور و ۳۴درصد بود گفت: این نقشه راه به ما می گفت باید در جلب مشارکت مردم  ــارکت کش مش
ــعه محور شرق در تاسیس منطقه آزاد  ــی مطالعات سند توس ــاره به بررس همت کنیم. وی با اش
ــان داد چابهار امتیازات اولیه برای منطقه آزادشدن را  چابهار در آن زمان گفت: این مطالعات نش
ــته و هدف برنامه ریزان از اعطای مجوز دیده شدن چابهار به عنوان بعد تزانزیتی بوده است.  نداش
بنابراین تسریع در احداث راه ها یکی از اقدامات ضروری به شمار آمد. به گفته وی در سند توسعه 
محور شرق تمام وزارتخانه ها دیده شده بودند از جمله ایجاد دانشگاه فقه تطبیقی توسط وزارت 
علوم برای ارتباط با جهان اسلام و موارد دیگری که با توجه به فرصت های محیطی و مزیت های 
ــتان درنظر گرفته شده بودند. استاندار سابق استان سیستان وبلوچستان در ادامه با بیان اینکه  اس
درحال حاضر چابهار سهم بسیار اندک یک درصدی در تجارت خارجی دارد، گفت: چابهار باید به 
ــخ به این سوال که چرا چابهار هنوز در رتبه  ــد. وی در ادامه در پاس ظرفیت هایش در تجارت برس
آخر توسعه کشور است و در بیشترین شکاف توسعه با مرکز کشور قرار دارد، گفت: پیش از اینکه 

پاسخ این سوال را بدهیم باید بگویم شکاف توسعه میان مناطق کم توسعه و توسعه یافته تر کشور 
در حال افزایش است و خروج جمعیت و مهاجرت سرمایه انسانی از مناطق کمترتوسعه یافته به 
سمت مرکز در حال افزایش است. در سیستان میانگین درآمد مردم ۲۰درصد درآمد مردم تهران 
است و این به آن معنی است که دسترسی مردم به امکانات و سطح رفاه یک پنجم مردم تهران 

است و این مشکلی است که کل کشور به لحاظ آمایشی با آن درگیر است. 
ــاره به نتایج اخرین سرشماری ها گفت: ۹۰درصد جمعیت کشور در نیمه شمال  حسینی با اش
ــمال غربی و در ۴۵درصد مساحت کشور تجمیع شده اند و ۱۰درصد جمعیت در نیمه جنوبی  و ش
ــور را تشکیل داده است. سرشماری سال۹۰ بیانگر این  ــرقی که ۵۵درصد مساحت کش و جنوب ش
است که جمعیت بخش شمالی و شمال غربی به سمت استان های مرکزی تهران، قزوین و البرز 
مهاجرت می کنند و خراسان هم جزو مراکز جمعیت پذیر است و این در حالی است که در تدوین 

توسعه اسناد همچون سند توسعه محور شرق هدف، حفظ و توسعه جمعیت بود. اگر این روند 
ادامه یابد فاجعه ای در توزیع جمعیت در کشور اتفاق می افتد. 

ــعه در این بخش نه کمبود منابع طبیعی و مالی و  وی ادامه داد: علت اصلی تاخیر در توس
ــام تدبیر، برنامه ریزی و  ــت؛ علل اصلی ضعف عبارت اند از: ضعف نظ ــه انزوای جغرافیایی اس ن
اندیشه ورزی و مدیریت ناکارآمد، غفلت از ملاحظات آمایش سرزمین، تعلل در فرآیند برنامه ریزی 
ــزی منطقه ای، فقدان برنامه  ــال، کنارزدن برنامه ری ــازمان مدیریت در خلال این ۹س و تعطیلی س
ــتان، تقدم آمایش ملی بر آمایش  ــتان برای توسعه اس ــعه بومی، برنامه ریزی در خارج از اس توس
ــی، اداری و مالی در دولت نهم و دهم به گونه ای که استانداران  ــدید سیاس منطقه ای و تمرکز ش

تبدیل به مدیران کل منطقه ای وزارت کشور شدند. 
ــینی فقدان سازوکار ارتباطی گفت وگوی ملی و ضعف اعتماد از دیگر علل تاخیر  به گفته حس
ــعه یابد باید نگاه تبعیض آمیز قومی و  ــتان توس ــت به گونه ای که اگر بخواهیم اس ــعه اس در توس
ــته شود. باید مشارکت مردم و منابع درون استانی به برنامه های توسعه ای  مذهبی از میان برداش

جذب شود و در آن نقش داشته باشند. 
وی در ادامه با بیان این هشدار که تاکید بر تجارت خارجی و ترانزیت نباید به تک بعدی شدن 
ــد و ترکیبی از مشارکت بخش  ــاخته نباش ــود، افزود اقتصاد باید دولت س ــتان منجر ش اقتصاد اس
ــایل  ــعه  با توجه به مس ــان اینکه توس ــتان با بی ــابق اس ــتاندار س ــد.  اس ــی و دولت باش خصوص
زیست محیطی است گفت: نباید سواحل دریا پر از صنعت شوند و دسترسی باید برای مردم بومی 
ــود. تمام سواحل در سیستان  ــد در غیراین صورت عسلویه ای دیگر تکرار می ش ــته باش وجود داش
ــت و آمونیاک و بنزن  ــت و بخش های باقیمانده تحت تاثیر آلاینده هاس ــده اس آکنده از صنایع ش
ــاحل ایجاد شوند در  ــر مردم بومی می ریزد و اگر صنایع در فاصله دورتر س ــیار خطرناک بر س بس
درازمدت به نفع مردم و منطقه است.  حسینی در ادامه نسبت به ترویج بنیادگرایی و واپس گرایی 
در منطقه و در روند توسعه هشدار داد و گفت: اگر نگاه ملی ضعیف شود و درک درستی از دین 

صورت نگیرد این اتفاق رخ می دهد. 
ــا کاری کنند.  ــرون بیایند و برای م ــم که از بی ــه ما دایما منتظری ــد کرد: هم ــان تاکی وی در پای
ــه مدیران و مرکز  ــت که به صحنه بیایند و ب ــمندان و... این اس ــن از جوانان، اندیش ــت م درخواس

تحرک ببخشند. ناامیدی و انفعال بسیار خطرناک است. 

ــناس، استاد دانشگاه در سخنرانی تحت عنوان «توسعه و مفهوم  ناصر فکوهی انسان ش
ــال پیش، در  ــا بیان اینکه ما از ۱۵س ــای قومی در ایران» ب ــدار در حوزه هویت ه ــت پای هوی
ــت: مفهوم هویت  ــگ پرداختیم، گف ــعه از دیدگاه فرهن ــم به مفهوم توس ــه آزاد قش منطق
ــت. من در اینجا با رویکرد آسیب شناسی  ــبتا جدیدی در ادبیات جهان اس پایدار، مفهوم نس
ــعه با سیاست توسعه کالبدی بدون  به طرح موضوع می پردازم.   وی با تاکید بر اینکه توس
ــت که از بالا می آید و بسیار شکننده است، گفت: در حالی  ــعه ای اس توجه به فرهنگ، توس
ــتم های مرزی ما در نقاط مختلف  ــیار توسعه یافته تر از مرکز باشد و سیس که مرزها باید بس
ــرز ادامه می یابند و  ــتان بعد از م ــتان، آذربایجان، گرگان و سیس ــتان، خوزس همچون کردس
ــعه  ــد، اما چنین اتفاقی رخ نداده و در فرآیند توس ــیار قوی تر باش باید حفاظ این مناطق بس
ــخصات  ــت که در آن به مش ــت. هویت پایدار هویتی اس ــده اس به فرهنگ هیچ توجهی نش
ــخصات  ــود و این مش ــگران اجتماعی را به زمین پیوند می دهد، توجه ش فرهنگی، که کنش
ــینی به جای ۸۰درصد،  ــر بود نرخ شهرنش ــرد. به گفته وی بهت ــق و اعتلا قرار گی ــورد تعم م
ــیب دیده نبودند و واقعا شهر بودند. این درحالی است  ــهرها اینقدر آس ۵۰درصد بود، اما ش
ــهری وصل شده اند و  ــتم ش ــتاهای ما نیز وضعیت نامطلوبی دارند و کاملا به سیس که روس
ــتا را دارند. تمام اینها یعنی اینکه مساله فرهنگ و پایداری آن نادیده گرفته  تنها عنوان روس
شده است. پایداری یعنی توسعه ای که از نسلی به نسل های بعد منتقل شود. اگر وضعیت 
ــده است، یعنی ما اشتباه کرده ایم و این انتقال صورت نگرفته است. فکوهی افزود:  بدتر ش
ــعه ای  ــال ها این بود که امروز طرح های توس یکی از موفقیت های بزرگ ما در خلال این س
ــته باشد و وقتی به مفهوم هویت پایدار تاکید می کنم  باید ارزیابی اجتماعی و فرهنگی داش
ــعه بدون توجه به هویت امکان پذیر نیست. این استاد دانشگاه  ــت که توس منظورم این اس
ــوری  ــتند، گفت: در کش ــور ما دوزبانه هس ــاره به اینکه نیمی از جمعیت کش در ادامه با اش
ــفانه در صدسال گذشته سیاست  ــان فارسی نیست، متاس که ۵۰درصد مردم زبان مادری ش
ــز از لحاظ  ــد و ایران هرگ ــه هرگز رخ نمی ده ــت؛ اتفاقی ک ــازی بوده اس ــب، یکسان س غال
ــوری متکثر از لحاظ  ــیان تاکنون کش ــود. چراکه از زمان هخامنش ــت نمی ش فرهنگی یکدس
ــناخته اند.  ــمیت ش ــت و دولت هایی موفق بوده اند که این تکثر را به رس ــی بوده اس فرهنگ
ــیان، صفویه و...، سیاست تکثر را  ــانیان،  هخامنش تمام دولت های بزرگ ایران همچون ساس

ــرایطی هویت یک مساله اساسی است. وی  ــته اند و در چنین ش جزو برنامه های خود گذاش
ــم ندارند،  گفت: در بدو  ــهرها، هیچ تفاوتی با ه ــه با تاکید بر اینکه درحال حاضر ش در ادام
ورود، من از فرودگاه تا مقصد با دقت به مناظر نگاه می کردم و متوجه شدم هیچ نشانه ای 
ــتان هستیم، در فضای شهر وجود ندارد. جز لباس های  که به ما بگوید در سیستان وبلوچس
ــتان حفظ شده اند و اینها هویت هایی  ــبختانه در اینجا هم مانند کردس بومی مردم که خوش
است که باید پایدار باشد. فکوهی در ادامه با طرح این مساله که فرودگاه چابهار چه فرقی 
با فرودگاه بیرجند دارد، گفت: متاسفانه هیچ فرقی. در حالی که هویت یک شهر باید پیش 
ــان دهد. چگونه؟ به عنوان مثال با نمایش فیلمی از چابهار  ــهر خود را نش از ورود به آن ش
ــت که توریست می خواهد. توریست  ــهر. و این چیزی اس در هواپیما و المان های دیگر در ش
ــت تجربه  ــر بهترش را دیده، نمی خواهد. توریس ــدی ناقص که در جاهای دیگ ــت تقلی هوی

ــتی  ــفر به چابهار تکرار کند. این سیاس ــردی می خواهد که نتواند آن را جز با س منحصربه ف
ــت و به آن هویت پایدار می گویند. فکوهی  ــگری جهان مورد توجه اس ــت که در گردش اس
افزود: گاهی شهرها برای ساختن هویت پایدار چیزی ندارند،  اما ما در موقعیتی هستیم که 
ــترده وجود دارد. این منابع چیست؟  ــیار گس ــال تاریخ با منابع هویتی پایدار بس هفت هزارس
ــت. باید نمایش داده شود،  ــت که تکه به تکه اش منحصربه فرد اس ــرزمینی اس این منابع س
ــت، هنر و قومیت است و باید اینها به عنوان  ــته شود. زبان است، حافظه تاریخی اس برجس
ــعه مورد استفاده قرار گیرند. این استاد دانشگاه با بیان اینکه باید حافظه تاریخی  ابزار توس
ــتفاده  ــد به عنوان منبعی قوی و موثر اس ــود، گفت: این حافظه می توان ــدت تقویت ش به ش
ــارکت کرده و  ــوال که چرا افراد باید مش ــاد کند. وی با ذکر این س ــا بتواند تغییر ایج ــود ت ش
ــرزمین بدانند، گفت: میزان تعلق در استان های مختلف ایران یکی  خود را متعلق به این س
ــت. فکوهی با بیان اینکه روحانی در ابتدای شروع دوره ریاست جمهوری  سیاست های  نیس
ــی مطرح کرد، گفت: متاسفانه این سیاست ها  ــنی در زمینه اجرای اصل۱۵ قانون اساس روش
ــه ای با حضور یونسی، دستیار  ــد و در جلس ــد، دنبال نش ــکلی که در ابتدا مطرح ش به آن ش
ــم و گفتیم باید با  ــت ها دفاع کردی ــا، ما از این سیاس ــور در امور قومیت ه ــژه رییس جمه وی
ــده و باید  ــور اجرا نش ــی در هیچ جای کش همان قدرت ادامه پیدا کند. اصل۱۵ قانون اساس
ــود. اجرای اصل۱۵ و آموزش زبان مادری به  ــریع ترین زمان ممکن در مدارس پیاده ش در س

دانش آموزان، حق دانش آموزان است و از تخریب زبان جلوگیری می کند. 
 وی افزود: باید اختیارات به مدیران استانی در سطح استان تنفیذ شود. نداشتن سیستم 
ــدت افزایش پیدا  ــی در اینجا باید به ش ــطح دسترس ــت. س ــی در چابهار فاجعه آمیز اس ریل
ــطوح مختلف از جمله با مناطق  ــتانی و تقویت پیوندها در س کند. افزایش روابط افقی اس

همجوار از دیگر ضروریات است. 
ــویی به  ــرد و گفت: این پولش ــتان عنوان ک ــدی برای کل اس ــویی را تهدی ــی پولش  فکوه
پاک کردن پول های حاصل از قاچاق موادمخدر می پردازد. وی همچنین بر نوشتن و تقویت 
زبان بلوچی و تولید ادبیات به این زبان تاکید کرد و گفت  اگر ادبیات به این زبان تولید نشود، 
زبان شروع به فاسدشدن می کند و این اتفاقی است که برای زبان های گیلکی و مازنی افتاده 

و آنها را از طریق گرفتن لغات دیگر تبدیل به لهجه کرده است. 

ضرورت آموزش زبان مادرى در مدارسنبايد سواحل دريا پر از صنعت شوند

تمام باید و نباید های توسعه چابهارتمام باید و نباید های توسعه چابهار
نگرانی از تبدیل شدن چابهار به عسلویه ای دیگرنگرانی از تبدیل شدن چابهار به عسلویه ای دیگر


